Perbaron est quedam transcensio uboz ordi nem turbans. cuius v sunt sp̄s. scz histerologia uel ysteronproceron. anastrophe. parenthefis temesis. sinecesis. Et dī ab yper quod ē sup̄ et baron quod ē materia. quasi transcendens loquendi materiam. excusat pleonasmon. Vel fm huḡ. dī siue componitur ab yper quod ē supra et batin qđ est gradus. et ind̄ s̄ yperbaron. i. longa et sup̄gredi ens constructōnis ul' sentencie transcensio. scz cū ubum aut sentencia ordine commutatur.

Isterologia ul' ysteronproceron. ē sentencie cū ubis ordo mutatus. ut torere parant flammis et frangere saxa. Quod sic intelligas. ysterologia est mutatus ordo sentencie cum uerbis. ut in pre dco exemplo. torere parant r̄. primo enim solet in mola frangi triticum. et postea torret id est flammis coqui. ergo et sensus et uba confundunt. Itē uirg. moriamur et in arma ruamus Item. nutrit et pepit Itē. et uomit et porat Item ps̄ Dic accipiet benedcōnem a dño et misericordiam a deo salutari suo. et cetera. Nam ut dicit Beda. prius dominus iustificat impium. et sic benedicendo ornat iustum. Dicitur autē ysterologia ab yster quod ē ultimus et logos quod ē sermo. quasi sermo ultimi scz p̄p̄terius. Vel dī ab ysteron quod ē post

et logos quod est sermo. In dicitur hystorologia hystorologia .i. iposterus sermo. Sed ysteronproceron dicitur ab ysteron quod est ordo et proceron quod est iposteratio. quasi ordo iposterus. uel ab yster quod est ulamif et prothos quod est primum. quasi pro ultimo primum et pro primo ultimum.

Isteronproceron est sententia ordine mutata scilicet conuasio recte sententiae. ysteron enim inter pretatur uidere proceron conuasio. ut dicit hugudo

Anastrrophe est uerborum .i. uide in hystorologia tantus ordo iposterus. ut italiam contra. pro contra ytaliam. Quoniam sensum integro permanente uerba tantus mutant anastrrophe dicitur ut italiam contra. debuit enim dici contra ytaliam eo quod prepositio semper debet poni. Similiter et in iob Quam ob rem ego deprecabor dominum. pro ob rem quam. Vnde doctrinale. Deo si subit cum sit precedere digna. Sic anastrrophe fit sic surgit litorea contra. Et dicitur ab ana quod est rectum et strophos quod est conuasio. quasi recti ordinis conuersio. uel ab ana quod est re et strophos quod est missio. quasi retro missio. quia quod debet poni retro mittitur. uel dicitur ab ana quod est re et strophos quod est conuasio In anastrrophe .i. retro conuasio. uide in suo loco.

Parenthesis est interposita ratione diuise sententiae. ut enee. Neque enim patris consistit mentem. passus amor rapidum ad nauem permittit achatem. secundum donatum. Quotiens sententia inchoatur ei quod interponitur quilibet ratione parenthesis est. ut in precedo exemplo. debuit enim dicere. enee rapidum achatem permittit ad nauem. et sic demum subiugere. Neque enim patris amor passus est consistere mentem. Item ad gal. Cum uidissent gratiam que data est michi. qui enim operatus est petro in apostolatu operatus est michi inter gentes. iacobus cephas et iohannes dexteras dederunt michi. et bar nabe societas. Vel parenthesis est sententia interpositio. qua ex medio remota inter sermo ponitur. ut dicitur cepis nam uos mutastis et illas. aspirare meis. Et dicitur a para quod est inter et thesis quod est positio. quasi interpositio.

Chemesis est unius compositi aut simplicis ubi secho. una dictione uel pluribus metriectis ut septem subiecta trioni. Dic compositum ubi diuiditur et interponitur una deo. ut septem subiecta trioni. pro eo quod est septemtrioni. Vnde doctrinale. Dat themesis bimal in pres deo secho. Est boree regio septem subiecta trioni. Item. Saxo ce re comminuit bu. pro cerebu. Et diuidit h simplex ubum secho cerebu. et deo una interponitur secho comminuit. Item masili portabant iuuenes ad litorea tanas. Dic simplex ubum diuiditur secho masilitanas .i. de masilia populus que est uis gallica. Et plures deones interponunt. scilicet portabant iuuenes ad litorea. Nec tropi spes ut dicit beda non facile in scripturis sanctis que ex hebreo uel greco sermone translate sunt potest inueniri. Et est in hiero que genuit solimis daunica proles. Hoc est in hierosolimis. et dicitur themesis a themeros quod est diuisio uel secho. Diuiditur enim siue secatur una deo ab alia per ea que interponunt. uel dicitur a teno es et h membris quod est diuisio. qui tenens diuisionem

Syncretis est yperbaron ex omni parte confusio. ut tris notus arreptas in saxa larenta torquet saxa uocant yrali medijs que in fluctibus aras. Est enim ordo. tris si nauis arreptas notus .i. uentus

in saxa torquet. que saxa in medijs fluctibus latet ita uocant aras. secundum donatum. Item. Slos uirtute lauet qui labem criminis ornat. et est ordo. ille qui lauat labem criminis ornat nos uirtute. Et dicitur a sin quod est con et crosis quod est confusio. quasi confusio. Vel dicitur a sin quod est con et cabos confusio. Ibi enim ordo sententiae uerborum simul confunditur. Et quod fit in ymutacione plurium deonum dicitur ab ysterologia que est in ymutacione ordinis duarum dictionum. et utraq; excusat cacopharon

Verbole est deo fidem excedens augendi minuendi uel causa. Augendi. ut iste est niue can didior. aquilis uelocior. leonibus fortior. Minuendi uel. ut terebit re sonitus folij uolantis. et denigrata est super carbones facies eorum. Et iste est tardior testudine. Vnde doctrinale. Transcensus uiri manus festus yperbole fiet. Et dicitur ab yper quod est supra et bole quod est sententia uel fides. quasi super sententiam uel fidem. Et excusat rapinosus. Sic tropus uocatur a tullio superlatio. Et contrariae huic tropo litore. de qua infra dicam.

Allegoria est tropus que aliud significatur quod dicitur. ut. Et iam tempus equum sumantia soluere colla. Vnde enim cum de hoc diceret. non uere dicebat soluenda fore colla equorum. si carmen finendum signabat. Item in euangelio iohannis iij leuate oculos uos et uidete regiones que albe sunt iam ad messem. Hoc est intelligite quia populi iam pati sunt ad credendum. Et uocatur hic tropus a tullio ymutaco. Et dicitur ab alleon quod est alienum et logos quod est sermo uel core quod est dicere. unde allegoria .i. alieniloquium. cuius aliud sonat et aliud intelligitur. proprie oppositum. Et ideo allegoria dicitur a metaphora. ubi licet aliud. non tamen significatur oppositum. De hoc require infra in quinta parte in suo loco. Item infra post antisimos. huius multe sunt species. Ex quibus eminent vij. scilicet. yronia. antifrasis. enigma. carientismos. pario mia. sarcosmos. antisimos. ut patebit per ordinem

Yronia est tropus per contrarium quod conat omnia .i. tropus omnis per contrarium quod conat .i. quod uult. ut in libro regum. Clamate uoce maiori. deus est enim baal. et forsitan loquitur. in diuisorio. aut dormit. aut exciretur. Hanc nisi gauras pronuntiacionis inuenit confiteri uidebitur quod negare contendit. secundum donatum. Vnde uero dicit. Ironia est sententia pronuntiacioni contrarium huius intellectum. scilicet sic laudans ut utipare intelligatur. Et dicitur ab yron quod est contrarium et onoma nomen. quod facit contrariam pronuntiacionem intellectum. Vel dicitur ab yron quod est eleuaco. Debet enim fieri cum quadam eleuacione uocis. Vnde a tullio uocatur exclamatione. Et secundum quosdam quicumque huiusmodi uerbis aliquid et negare possumus et confirmare yronia dicitur. Et differt ab antifrasi. ut in antifrasi dicitur. Et differt ab antifrasi. ut in antifrasi dicitur

Antifrasis est unius ubi yronia ut bellum hoc est minime bonum. lucus que non luceat. Parce que minime peccant. manes qui mites cum sint terribiles. De istis grecismus dicit. Lucus et officium bellum libitina que parce. Ista per antifrasis dicitur nomina monesque. Beda dicit quod h antifrasis est. amice ad quod uenisti. Secundum hugo antifrasis est sermo contrario intelligendus. Et dicitur ab anti quod est contra et frasis quod est locutio. ut lucus que luce caret. et differt ab yronia. quod yronia pronuntiacione sola indinet quod uult intelligi. ut cuius dicitur homini male agere

ti. quod bonū est factis. Sed antifrasis nō uoce p
nūciantis signat contrarium s̄ tantum ūbis suis.
quorū origo contraria est. Doctrinale dicit. Antifra
sis seimo signans contraria dicto.

Enigma ē obscura sententia p̄ occultam simili
tudinem rerū. ut. mater me genuit ead̄ mox
gignitur ex me. Consignat aquam in glaciem con
crescere et eādē rursus effluē. Vñ doctrinale. Pa
trem progenies occidit matris in aluo. Nas̄ me
genuit eadem mox gignitur ex me. Quāz mater
genuit generauit filia matrem. Item de cometen
te exiuit obus et de forti dulcedo. Signat ex ore
leonis suū mellis extractum. ul̄ penne columbe
de argente et posteriora dorsī eius in spē auri. cū
significet eloquia scripture spūalis diuino lumine
plena. Sensum uero eius interiorē maiore celestis
sapientie grā refulgentē. ul̄ corā uitam sancte
ecclesie p̄ntem. ū tutū pennis gaudentem. futuraz
autem que in celis ē. eterna cū dño claritate fru
ituram. Et d̄ ab e quod ē extra et nigros quod
ē liquidū. quasi extra liquidū. i. extra intelligibi
litatem. Vel d̄ ab en quod ē in et nigma quod ē
ymago. In enigma. i. sententia in ymagine. s̄ est
in obscuritate posita. Et dicitur s̄m ysid̄ ab al
legoria. q̄ allegoria sub re alia aliud signat. et sic
ē gemina. Enigma uero tantū sensus habet obscu
rum p̄ quasdam ymagines obumbratū. Pap̄ uo
dicit. Enigma questio obscura que difficile intelli
gitur nisi aperiatur. uide etiam in suo loco.

Orientismos ē tropus quo dura dēū ḡtius si
ue mitius profertur. ut cū interrogantibus
nobis an aliquis nos questierit r̄ndetur bona for
tuna. ex quo datur intelligi neminem nos questis
se. Item. Nōne pro rachel seruui tibi quare impo
sisti michi liam. vno enim leuissimo impōnis ū
bo iniuriam quā patiebatur ḡuissimam tempa
tius loquens significauit. Item de filio sacerdotis
d̄. iste est de genere aaron ul̄ cōsobrinus fratris de
nō. Et d̄ a caris quod est grā et mos moris. q̄si
grōsus mos. uel d̄ ab antos quod ē flos et mos
i. ūtus. In antisimos. i. tropus floride et urbane

Paromia ē accōmodatū rebus rem ūtutis
p̄ibusc̄q̄ proūbium. rebus ut adūsus stimulū
calatza. i. supbis resiste. tempibus ut lupus ē in
fabula. i. tace. fatur q̄ homo si a lupo pus uide
atur amitte loquelam. vñ lupus ē in fabula dicitur
q̄n aliquis in media locucōne tacet. Et ut di
cunt aliqui naturalēs. Lupus ē animal uenenosus
et inficit aerem. aer uero infectus ueniens ad ho
minem ipsius arterias ingreditur. vñ loquelam
aufert. Sed si homo pus uidet lupus naturaliter
confortatur. et ideo non inficitur. Item s̄ bedam
canis reūsus ad suū uomitū et sus lora in uoluta
bro luti. Et vñ saul inter p̄phetas. quorū vno cū
quemlibz post actam penitentiam ad uicā relabi
Altero uero tūc utimur cū indoctum quemq̄ offi
cium docendi assumē. ul̄ aliud quid artis quod n̄
bidiat sibi et usupare uiderimus. s̄ tropus adro
late patet ut liber salomonis quez nos s̄m hebre
os gabolas dicimus. apud grecos ex eo nomē ac
cepit paroemia. i. proūbioz. Et s̄ huq̄ para cō
ponitur cū emū quod ē modulacō et d̄. s̄ paro
emia. i. rebus ul̄ tempibus accōmodatum proū
biū. Verbi grā. Voluit aliquis nocere alicui. et le
sus ē ab eo. p̄t dici. adūsus stimulū calces ul̄ cal
citas. uel p̄t dici adūsus stimulū calces dū signa

tur adūsus resistendū. Similiter quotiens utimur
proūbio in tempe cōmodo et apro paroemia est
Verbi grā. Loquebaris de aliquo talia qualia sibi
displicerent si audiret. et ille ueniens subito. dicit
lupus ē in fabula. ul̄ d̄ paroemia a para. i. iuxta
et omem quod est deductio ul̄ modulacō. quasi
iuxta modulacōnem. quia tacet dum narrat.

Sarcosmos est plena odio atq̄ hostilis inrisio
auxiliante mō dicendi significata. ut alios sal
uos fecit seipsum saluū facere non p̄t. si rex israel
ē d̄ndat nūc de cruce et credimus ei. Item omnes
quos percussisti gladio mortui sunt. cū hoc dicitur
alicui qui neminem gladio percussit. Duic contrari
atur antisimos. Et d̄ sarcosmos a sarcos quod est
caro et ymos quod ē diuisio. quasi carnalis diui
sio. i. hostilis. ul̄ a sarcon quod ē corrosio et mos
moris. quasi mos corrosiuus. ul̄ d̄ a sarcos qd̄ est
caro et mos moris. q̄i cameus mos. i. mala et ama
ra inrisio que pungit usq̄ ad carnem.

Antismos ē tropus multiplex nūoseq̄ ūtutis
Nam antisimos p̄catur esse dictum qd̄ sim
plicitate caret rustica. et faceta sat̄s urbanitate ex
politum ē. ut qui bauū nō odit amat tua carmi
na meui. Atq̄ idem iūgat uulpes et mulgeat hircos.
Quod exponens ysid̄ dicit. Qui bauum non
odit. pro pena ei contingat ut diligit meuiū. fue
runt autem meuius et bauius poete pessimi et e
muli ūgilij. Qui ergo hos diligit. dicit ūgilius in
buē. sugillando faciat que contra naturam sunt. i.
iūgat uulpes ad aratq̄ et mulgeat hircos. Item
antisimos ē cūz d̄. mulier omni sagitte aperiet fa
netram. quasi omni ūge uirili aperiet uuluam. Itē
fili mulieris ultro uir rapientis. i. fili mētrios dixit
it saul ionathe. Item aplūs. uinam abscondantur
qui nos conturbant. Et d̄ antisimos ab antos qd̄
ē flos et mos moris. i. flos ūtutis ul̄ sententia. in
antisimos. i. tropus floride et urbane ūtutis ul̄ sen
tencie. Et est antisimos contraria figura de sarcos
mos. s̄z urbanitas siue iacundia. ut qui bauum
non odit rē. Vt dicit huḡ. Et s̄m pap̄ dicit̄ antis
mos. et etiam huḡ in vno loco dicit̄ antisimos si
militet. ita q̄ s̄ ē secunda l̄z. et multi hoc dicit̄.
Antisimos s̄m quosdam debz dici. ita q̄ s̄ ē secun
da l̄z. et est idem quod antisimos. uide supra in
mediate in antisimos.

Nota hic q̄ sicut dicit beda. allegoria aliquā
do factis. aliquando ūbis tantūmodo fit. Ali
q̄n factis simul et ūbis. factis sicut d̄ ad gal. q̄n
abraam duos filios habuit vnū de ancilla et vnū
de libera. que sunt duo testamēta. Verbis autēz
solummō ut egrediet̄ ūga de radice iesse et flos
de radice eius ascendet. quo significatur de stirpe
dauid p̄ mariam ūginem d̄m saluatorem fuisse
nascitur. Aliq̄n factis simul et ūbis vna eademq̄
res allegorice significatur. factis quidem. et uendi
derunt ioseph in egiptū p̄smacitis xxx argenteis
Verbis uero ut appenderunt nūcedem meam xxx
argenteis. Item factis. ut erat dauid nūsus et pul
cer asp̄cū. et vnxit eū samuel in medio fr̄m suoz
ūbis. ut dilectus meus candidus. et rubicundus elcūs
ex milibus. quod utiq̄ signat mystice mediatorē
dei et hominū deoz quidem sapientia et uirtute.
s̄ fuisse sanguinis effusione roseus. eundemq̄ vnc
tum a deo patre et oleo lactice p̄ confortibus suis.
Item allegoria ūbi sine opibus aliq̄n historicam
rem. aliq̄n tipicam. aliq̄n tropologicam. i. mora

les rem. alñ anagogen ß ē sensum ad sup̄iora ducentem figurate denūoat. p̄ h̄istoriam namq̄ h̄istoria figuratur cum facta p̄mōy vj siue vij diey totidem seculi huius comparatur etatibus. p̄ ūbz h̄istoria dūz ß quod dicit iacob patriarcha catulus leonis iuda ad p̄dam ascendisti fili mi zc. De regno ac uictorijs dāuid aliquid intelligit̄ p̄ ūbz sp̄ialis de x̄p̄o siue ecclesia sensus elicatur cū idez sermo patriarche de dñica passione et resurrectione fideliter accipitur. **A**llegoria facti tropologica; ß est moralē p̄fēōnem designat. ut tunica talars et polimira quā iacob patriarcha filio suo ioseph fecit. uariarum ūtutum grāciam quam deus pater usq̄ ad terminuz uite nostre indui et p̄cipit et donat inſignat. **A**llegoria ūbi eandem morz p̄fectio nez designat. ut sint lumbi uestri p̄cincti et lucē ardentēs in manibz uestris. **A**llegoria facti anagogenū. hoc ē ad sup̄iorē ducentem sensum exprimit ut septimus ab adam enoch translatuſ de mūdo sabbatū futurę bñitudinis. que bñtudo post opa bona seculi huius. quod sex etatibus pagitur electis in fine ſuatur. figurate designat. **A**llegoria uerbi eadem uite celestis gaudia demonstrat. ut ubi cumq̄ fuerit corpus illic congregabuntur. et aq̄ le. quia ubi mediator dei et hominū est corpe ibi nimiz et nūc subleuare ad celos anime et celebra ta gloria resurrectionis. colligunt̄ corpora sanctorū. **N**ōnunq̄ autem in vna eadēmoz re ul' uerbo h̄istoria siml et mysticū de x̄p̄o ul' de ecclesia sensus et tropologia et anagoge figuratē inſinat. ut templū domini iuxta h̄istoriam. domus quā fecit salomon. iuxta allegoriā corpus dñicum. de quo ait. soluite templū hoc et in tribus diebus excitabo illud. siue ecclesia eius. cui dicit templū enim dei sanctum ē. quod estis uos. **P**er tropologiam qui libet fidelis. quibus dicit. an nescitis q̄ corpa uestra templū sunt spūs sancti qui in uobis est. **P**er anagogen sup̄ne gaudia mansions. cui suspirabat q̄ ait. beati qui habitant in domo tua dñe in secula seculorū laudabunt te. **S**imilē mō quod dicit. Lauda hierusalem dñm. lauda deū tuū sion. Quomā cōfortauit seras portas tuas. benedixit filijs tuis in te. de quibus tenent hierusalem. de ecclesia x̄p̄i de anima quoq̄ elcā. de patria celesti. iuxta h̄istoriam. iuxta allegoriam. iuxta tropologiam. iuxta anagogen. recte accipi p̄t. **J**uxta allegoriā de ecclesia x̄p̄i diximus sequentes exemplū ḡg qui in moral ea que de x̄p̄o siue ecclesia p̄ figuram dñā siue facta interpretantur. allegoriā p̄prie nūcupare

Omoenſis ē minus note rei p̄ similitudine solet omnem eius que magis ē nota demonstracō **E**t interpretatur similitudo. **A**lji dicit omoenſis q̄ rei vnius noticiā. **E**t dicit ab omos quod ē unū et ensis quod est noticiā. **D**ijus tres sunt species p̄con. p̄bola. p̄adigma. i. ymago. compacō exemplū. **E**t scias q̄ quotiens pro rei note similitudine intelligimus rem quā minus notam hemus omoenſis ē. fit autem sicut pompeius testatur aut a rebus ignotis aut a rebus incongruis. aut a rebus impibus. et hęc sunt tres spēs q̄s annectit donatus

Omoenſis interpretatur similitudo p̄ quāz vni dicitur demonstratio ſm hūguionem. et ē idez qd omoenſis. de qua immediate supra dictum est.

Pcon ē p̄sonarū intra se ul' eorū que p̄sonis accidunt compatio. ut uidimus gl̄m eius glori

am q̄ vnigeniti. a patre. **I**tez neq̄ nubent neq̄ nubentur neq̄ ducunt uxores neq̄ enim ultra mori poterunt. equales enim angelis sunt. ut dicit beda **D**uḡ ūo dicit. p̄con p̄conis femimmi genens. et ß p̄conia me. et ß p̄conia ne. i. ymago ul' signū. et ē p̄con p̄sonarū inter se ul' eorū que p̄sonis accidunt compatio. scz cū figuram rei ex simili genē conatur exprime. et dicit ab p̄con qd ē ymago ul' signū

Parabola ē rei genē dissimilū compatio. ut simile ē regnū celoꝝ grano smapis. **I**tem si cut moyses exaltauit serpentem in deserto ita ex alieni oportet filiū hominis. **I**tem exijt seminare qui seminat semen suuz. **E**t ut dicit hūḡ. para. i. iuxta componit̄ cū bele quod ē sententia. inde ß p̄bola. i. similitudo siue comparatio ex dissimilibus rebus. sicut ē cū lucanus comparat cesarez leoni non ex suo ß ex alio genē similitudinem faciens. **E**t dicit parabola q̄ iuxta snām. non enim ipsa ē sententia q̄ sonat ß iuxta sententia. vñ p̄boli cus cū. i. similitudinarius. uide eadē in suo loco

Paradigma est propō siue enaracō exempli hortantis aut deterrentis. **H**ortantis ut belias homo erat similis nobis passibilis. et orōne orāuit ut non plueret sup̄ terram. et non pluit. **I**tem in euangelio. Respicite uolantia celi quoniā non ſerunt neq̄ metunt neq̄ congregant̄ in horrea et pater uester celestis pascit ea. **D**eterrentis ut in illa hora qui fuerit in retro et uasa eius in domo non dñdat tollere ea. et qui in agro similiter nō redeat retro. memores estote uxoris loti ß beda. **E**t ut dicit hūḡ. paradigma componit̄ a para id est iuxta et digma id ē dignitas ul' nomen. decus laus. gloria. et dicit hoc padigma atis. i. proposio exempli ul' exemplū dicit ul' facti alicuius ex simili ul' dissimili genere. cōueniens ei quam proponimus rei. ut tā fortiter p̄hit ap̄ ipone scripio q̄ uti cecato. uel padigma ß aliof dicit a pa quod est iuxta et digma sententia. quasi iuxta sententiam rei oñſio. et sic differt ab allegoria. **E**t quia omoenſis et eadē padigma dicit similitudo quedam. ideo dicit iſsd tractans de padigmate. q̄ similitudo fit tribus modis. q̄nōs a pari ad pares. q̄nōs a maiore ad minus q̄nōs eonũso a minori ad maius. **D**ec de ſemate et tropis a donato positio dca ſufficiat ſtūc de coloribus rethoricis et de quibusdam figuris que non ponunt̄ a donato ul' p̄stiano sunt etiam in honore in rethologia. et p̄t̄ rebud ad ſemata ul' tropos. mixtim uideamus. **C**olores enim liciti sunt sermones. et multo colores conueniunt cū figure locutionis.

Colores autē rethoricis et figure p̄t̄ de quibus ß intendimus. sunt xli. adiuncti. agnomimatio. antimetabola. antiphrasi. antiteca. antiteron. antiproposio. antiproposio. apostrophe. articulus. braciologia. ca. catiposis. dimax. complexio. concordia. conduplicatio. conuictio contentō. contrarium. conuictio. cor. reccō. diaforosis. diaſtasis. diffinitio. dubitacō. ebaſis. emphaſis. endiadis. epydiocesis. epylogus. epimone. **E**t hiopeya in suo loco ē. eubaſis. euphonia. euphemisinos. exalage. exclamation. fantaſia. ḡdatio. p̄palage. p̄pophora. lepos. lirote. occupatio. oloepomenon. omopafia. omophoſis. p̄ſanaa. p̄ſciſio. p̄zofoneſis. p̄zofopopeya. p̄zofeseſparalange. ratioānacō. repetitō. sententia. ſinetheſis. ſinotopia. ſubiectio. reductō. tranſcō. tropologia.

am q̄ vnigeniti. a patre. **I**tez neq̄ nubent neq̄ nubentur neq̄ ducunt uxores neq̄ enim ultra mori poterunt. equales enim angelis sunt. ut dicit beda **D**uḡ ūo dicit. p̄con p̄conis femimmi genens. et ß p̄conia me. et ß p̄conia ne. i. ymago ul' signū. et ē p̄con p̄sonarū inter se ul' eorū que p̄sonis accidunt compatio. scz cū figuram rei ex simili genē conatur exprime. et dicit ab p̄con qd ē ymago ul' signū

Ad iunctum ul' adiuncto est qñ res compben
ditur et non interponitur uerbum. s; pñs aut
in fine locatur. ut extinguit spem sine moribus si
ue senectus. Itē morbo ul' senio forme decus eua
Anomimaco fit qñ dcoñes plures **C**uatur.
Iungunt in pñpio aut in fine sillabe. sensu
tamen dissimiles. ut Curia curaz genitrix nuxcos
maloz. Inuidis uictos inhonestis equat honestos
Dic color couenit cu quadam spē scematis. q; d; z
Antimetabola ē mutaco sermo **P**anomatia
nis cu sententia. ut non uiuas ut edas sed a
das ut uiuē possis. **V**nde doctrinale. Cum uerbis
iit antimetabola sensum. Non uiuas ut edas s; e
das ut uiuē possis. **E**t d; ab anti quod est contra.
et meta quod ē transet bole qd est sententia. qua
si translata cu contrarietate uerborū sententia. **E**t re
ducitur ad tropū qui d; metaphora. **V**el ut dicit
huic. antimetabola est conuio uerborū que ordine
mutato contrariū efficit sensuz. ut. n̄ ut edā uiuō
s; ut uiuam edo. **E**t dicitur h; antimetabola le
ul' hoc antimetabole antimetaboles.
Antipofora que a grecis ponitur sub scema
te ē rñsio tacite obieccōni facta. ut nil michi
rescribas attamen ipse ueni. **E**t d; ab anti quod ē
cōtra et foros quod ē fero. i. dico. inde antipofora
.i. dco contra id quod possit obijci. **V**n̄ doctrina
le. Rñdens ad ea que sunt tibi obijcienda. **D**as an
tipoforam cu non tibi obijciatur. **V**el d; ab anti
et foros quod ē ferre. q; contra ferre obieccōni rñ
Antitheca ē quedā figura. de qua su **S**ionem
pra dixi in c de scemate quasi in fine.
Antitheton ē quedam figura de qua supra dic
tum est in c de scemate quasi in fine.
Antropospatos ē humana passio qñ quod est
hominis attribuitur. deo. ut deus nascit. gau
det. **V**n̄ p̄. **D**ñe ne in futuro tuo arguas me. ne
q; in ira tua corripas me. **E**t d; ab antropos qd
ē homo et passio ul' patos quod ē passio. q; hu
mana passio. **E**t ponitur a doctrinali int' colores
ubi sic dicit. **S**i que sunt hominis assignantur de
itati. **A**ntropospatos est sic sepe dei logos nam. **D**i
etiam antropospatos quancō econuerso quod ē
dei attribuitur homini. ut fulminare. tonare.
Aposiopasis ē ualidus defectus orōnis. **V**nde
p̄ in minori ponit exemplum tenci in eu
neco. **E**go ne illam que illū que me que non. de
est unicusq; constructō plene orōnis. **E**go ne illā
dignū aduentu meo. que illuz p̄posuit michi. q; me
spreuit. que me n̄ suscepit heri. **E**t d; ab apo qd
ē defectus et uisio quod ē equalē siue substantia et
passio quod est passio. quasi equalis defectus. ul'
substantial passio. uel a poio pois quod ē fingē
quasi fictio equal defectus. **V**el s; pap. **A**posiope
sis ē id quod dicitur uidebatur silencio intercipi
mus. ut. **Q**uos ergo s; moros p̄stat componē fluc
tus. suspensa locucō. **E**t ut dixit alexander. d; n̄ e
thiopesis et aposiopesis. q; in ethiopesi certū est
quid subintelligi queat. ut h. secum. d; est enis lo
quebatur. **S**ed in aposiopesi multis modis p̄t fie
ri. ut si introibunt in requiem meā. suppleri p̄t mi
rū erit. ul' non credatur michi. uel aliquid huius
modi. et sunt huiusmodi defectus et in pens et in
p̄m̄is in theologia. ad notandū q; et pene repro
boz et p̄mia bonoz sunt inenarrabilia. **I**sa. **S**ecre
tū meū michi. secretū meuz michi. ue michi
Apostrophe ē conuio locucōnis ad aliquem

per secundā p̄sonam. ut domini ē salus. et sup po
pulu; tuū benedco tua. **E**t d; ab apos quod ē re
tro ul' aliud et tropos quod ē conuio. quasi con
uio ad aliud. **V**el s; huic. **S**tropos componitur
cu apo quod ē re ul' de et d; h; apostrophe p̄hes
et conuio ē in a d; h; apostrophe. i. directio ul' cō
uio s; monis ad aliquem. et p̄rie ad aliquem ab
sentem q; p̄ntem. **V**n̄ apostrophe as. dirigere uel
conuere s; monem. **E**t conuenit cu tropologia. de
Articulus est uerborū dispō **Q**ua infra dicitur
sine conuio. ut Solus. mezmis. inops. in
glorius unde redisti. ul' qñ clausule sine cessacōne
absq; intervallo distinguunt. et iste ē color quasi
idem cu scemate quod d; asintheon ul' dialiron
Gradologia ponitur a grec sub scemate. et fit
cu; plura sub paucos uerbis comp̄hendunt. **V**t
Vrit amor paridem. nuptam rapit. amat a d; em
Vltio pugnatur. fit machina. troia crema. et d; z
a bracos quod ē breue et logos quod ē sermo. q; i
sermo bñs. **V**el braciologia s; huic idem ē quod
bñloquia. i. bñs dco. ut uenimus uidimus placu
Antipofis que po **V**it. exemplum ē papie
nitur a grec sub scemate. fit qñ aliquis iux
ta sui formam describitur. ul' figura sub nomine
patris ul' matris ul' alterius rei. ut caluus. crispus
uentosus. sophronicus featoncus. soctatē scribunt
hec omnia soluz. et d; a cata. i. iuxta et tipus qd
ē figura ul' forma. q; alicuius descriptō iuxta sui
Climax que ponitur a **C**formā ul' figuram
grec sub scemate. fit qñ de uno uerbo in uerbis
fit gradacō. ut. **O**ars uidet hanc. uisam q; cupit.
poniturq; cupita. **V**el ut dicit pap. **C**limax ḡda
cō cu a quo superior sensus terminatur inferos sen
sus incipit. ut ē illud. **E**x innocentia nascitur dig
nitas. ex dignitate honor. ex honore impiū. hāc
figuram nonnulli cathenā uocant. quod scema ē.
Et conuenit hec figura cu illo colore qui dicitur
gradacio **E**t dicitur a dimia quod est gradacio
Complexio fit ex eo q; eadem dco in p̄ncipi
is pluriū clausulaz. repetitur et altera dca si
nem eandem ut benedicite angeli dñi dño. bñdico
te celi dño. **I**tem quis testamentū uetus cōtulit
hieronimus. **Q**uis triū linguaz pitul fuit. hieroni
mus. **Q**uis hereses destruxit. hieronimus. et d; a
complector teris. q; complectitur conuioez et re
peticōnem. que sunt duo per se colores
Concordia est qñ fines medietatū uisum con
ueniunt et concordant. ut patet in uisibus le
onimis. **S**ac tibi fortunam festines tangere lunam
Et contra fatum faciet te luna beatum.
Conduplicatio ē geminacō dcoñis ul' dcoñū
ul' orōnis ad laudem ul' uitupium alicuius
Et non suat locū. q; fit in p̄ncipio ul' medio ul' fi
ne. ut tu ne patrez gladio crudelis nare necasti. tu
ne patrem nūquid mo; patris mors tua nūquid
Et conuenit cum quodam scemate quod dicitur
anadiplosis. et etiam cum epanalensi.
Coniuicio ul' coniuictus ē cu due clausule dau
dunt sub uno uerbo posito in medio. ut aut e
tas forme decus atterit. aut ualitudo. i. infirmitas
et conuenit cum zeumate tali figura.
Contencō fit qñ contrarijs rebus oratio confi
ditur. ut **I**n luctu rides inter conuiuia luges
Vibem nure cupis laudas bona nuris in uibe. ma
ne pero lectū dimitto uespere lectum.
Contrariū fit ex quo animus ex diuisis rebus

conficitur. ut qui sibi non potest quod michi ut tibi
parceret. Qui sua divulgat probra credis quod tua celest
An metues egi quez sunt despicias. An sobri
des que cum loco supasti. quasi dicat non. Et co
uenit cu quod a scemate quod dicitur antitheton

Omnisio est quoniam eadem dicitur in fine clausularum
reperitur. ut. Qui uicium spernis te spernis fr
Correco fit quoniam tollitur quod uola spernis
prius dictum est. et quod magis idoneum uidetur
apponitur. ut. Sum nimis oblitus decoris quoniam
decoris. Ex quo dicitur amans ymo uacius amens
Et conuenit h color cu figura quod epioiocehis dicitur. de

Oiaforosis est dubitatio. ut. Quia infra dicam
eloquar an sileam. Et dicitur a dya quod est duo et
foros quod est locutio. in dyaforos. i. duplex locutio

Olasurus est figura locutionis in theologia fami
liaris. quoniam aliqua uox uel dicitur ad duo trahitur.
ut nequando rapiat ut leo animam meam. scilicet
ille qui est ut leo uel leo non rapiat.

Ostinco est huius demonstratio rei per ordinem
perfectam. propterea rei amplectens appetens. ut
Prodigis est animi uicio retinenda profundens. Lar
gus qui sumptum facit ex ratione libenter. Parsus
qui retinet quicquid depositat usus. Qui retinet
cupide quod res depositat auarus. Prodigus ut lar
go sic distat pcur auaro.

Oubitatio fit cu aliquis ostendit dubium se esse
et ignorat quid sit potius eligendum. ut. Tu quod
es ignoro. quo te quoque nomine dicam. Nescio si
dicam spiritissime non erit equum. Si scelus appellare
nimis est deformior ausus. Nequior ignoro. nunc h

Ebasis est euagatio per michi nunc placet illud
ter materiam. Et dicitur ab e quod est extra et ba
sis quod est fundamentum. quasi extra materiam que
est fundamentum cu secundum materiam inquirendi sunt
fines. unde doctrinale. Extra materiam describens
uana uagatur Aurore et hanc plures ebasim dix
ere figuram. Quidam dicit eubasis per eu. Et est eu
basis bona digressio sicut sepe auctores faciunt quoniam
relicta materia digressionem faciunt. Et dicitur ab eu quod
est bonum et basis quod est uado siue gradior. In eu
basis. i. bona digressio.

Emphasis que ponitur a grec sub tropo. est
expressio loquendi. Et fit cu uolentes exprime
aliquod actus utimur nomine substantiuo per ad
iectiuo significante illud actus. ad maiorem expre
sionem. ut si ponatur scelus pro scelozaro. uirtus
pro uirtuoso. Tobias. subere ututi uirtus letatur. et
dicitur ab en quod est in et phasis locutio uel expressio quoniam
expressa locutio. s. quosdam. Dug uero dicitur. empha
sis. i. expressio. scz quosdam figura loquendi. scz cui
uolumus abundantiam et expressionem alicuius ac
cidentis in aliquo notare. solemus illud appellare
nomine actus. ut danus est ipsum scelus. Unde em
phaticus ca cu. et hinc emphatice adhibetur. ut em
phatice loquitur iste. i. expresse scilicet tali figura. Et
emphatice cas. i. emphatice loqui. Et nota quod em
phaticus quoniam dicitur audax et increpator. quod talium

Endyadis que ponitur a grec est expressa loqui
grec sub scemate est cu duo adiunguntur substan
tia et altera resoluitur in adiectiuum. ut arma uix
quod cano. i. armatum uix. unde grec. Endyadis fit re
solutio in mobile fixo. Et secundum doctrinale fit etiam
ecumiso. ut armatum uix. i. arma et uix. et ita est
duplex endyadis. disiuncta et coniuncta. Et dicitur ab
en quod est in et dya quod est duo et dia que est in

sepabilis pro et nota resolutionis. quoniam duorum in unum
resolucio. Pap uero dicit. Endyadis est figura cum
duo diuisa nomina in una conuenientiam coniun
gunt. ut in partem et partem. per in partem parte

Epyrocesis que ponitur a grec sub scemate.
fit cu supdictus in meliorem partem corrigitur.
ut iste est certus amans ymo certior ymo certissi
mus. Et dicitur ab epy quod est super et dian quod est da
rum. et ceteris quod est cetera. et dicitur correco in retho

Epylogus similiter ponitur a grec sub scemate
et est supradictus replicatio. Et dicitur ab epy quod
est super et logos quod est sermo. quoniam de superioribus ser
mo. et est item quod reuolucio. Secundum uero huc. ab
epy et logos dicitur h epylogus quoniam. i. suplocutio. alicu
ius rei. uel huius recapitulatio predictorum. et proprie in
fine causarum. in medio iudicij. uel extrema pars libri
Et inde h epylogum idem. et epylogo as. i. epylogum
facere. huius predicta recapitulare. et est actuum.

Epyrone est tropus in theologia quoniam dicitur repe
tatur ad maiorem certitudinem. uel desiderij ex
pressionem. ut amen amen dico uobis. et reducitur
ad empressim. Et dicitur ab epy quod est super et mo
nos unum. quoniam unius dictionis super posite repetitio. unde
grec. Epyrone fit si uox sit crebro repetita. Alij
dicit quod epyrone fit quoniam dicitur non tota repetitur. s.
principium et finis uariatur. Et hoc ostendit exemplum
doctrinale. ut expectans expectaui dominum. canens ca
nebat. laudans laudabo. et dicitur ab epy quod est supra
et monon quod est repetere. quoniam superioris repetitio

Eubasis est bona digressio. de h super dixi in ebasi

Eufonia est pulca locutio. ut merides pro me
didies. Et secundum quosdam fit dupliciter. uel quoniam
ita transponitur. ut nobis cu pro cu nobis. uel scri
bitur et non profertur. ut circueo. orcumamicta. pro
ter malam consonantiam. Et dicitur ab eu quod est
bonum et fonos quod est sonus. unde eufonicus ca cu
. i. h sonans. Et excusat cacophoniam. s. doctrinale
Cum rectes que tupe sonant eufonia habetur.

Euphemismos est bona uerbi pro uerbo mutatio
ut exultabit lingua mea iustitiam tuam. i. ex
ultando pronuntiabit. et dicitur ab eu quod est bonum et
phemismos quod est mutatio. quasi bona mutatio
de h sic dicit doctrinale. Euphemismos erit per u
bo ponere uerbum. exultat domini uoce mea lingua supni

Exalage est mutatio quoniam pro numero plurali singula
no ponitur secundum pap. De hoc etiam infra di
cam quoniam determinabo de allotheca in c de sinthesi
in fine. Et dicitur ab ex quod est extra et aleon quod
est alienum et logos quod est sermo. quoniam extraneus et alie

Exclamatio est cu frequenter da
matur. Ut. O quantis o quibus. o qualibet
es uoluerat. et conuenit cu profoness. de quod dicitur infra

Fantasia secundum grec sub tropo. interpretatur ficta
locutio. cu quod est animati attribuitur mani
mato. ut seges loquitur. Et conuenit cui somotu
peia. uide etiam in suo loco.

Oradatio fit cu de precedenti uoce subsequens for
matur quasi per gradum uocum. ut. quid leuius
flama fulmen quid fulmine uentus. Quid uento
mulier. quid muliere nichil. Et gre dicit. Sic qua
cuius uidet cupit et quamcumque cupiuit. Allior allet
tam uicidat prebit. uicidatam. et conuenit h color cu
figura que dicitur dimax. Conuenit etiam cu tropo quod
dicitur metalensis.

Palage continetur sub scemate. Unde de ea
dixi in c de scemate in fine.

Profora est obiectio que fit fieri ab aduersario et dicitur ab ipso quod est sub et foros quod est fero. i. dico. in de profora. i. subdicio sui subiectio ab ad epos interpretatur urbanitas. **U**erbario facta

Et fit quod unius uel ad unum fit locutio pluraliter. ut nobis bone presul. unde doctrinale dicitur esse lepos sermo directus ad unum. Utens pluraliter uelut hic nobis bone presul

Litote res. uel litota te. ut ait grec sub scemate interpretatur minus dicens et plus significans ut non nouus pmo uetus. Iste non est insipiens si sapiens genus et ipse non uidentur simpliciter did pmo multipliciter. Et munera non spermas pro libenter suscipias. uel conuiso cum plus dicit et minus signat. ut dicit pap. Et ut ait doctrinale. fiet sub ea firmando negatio bina. Et sic fm eu litote fit cu due negationes faciunt unam affirmationem. ut se deo nec non et scribo. Et dicitur a litos quod est dissolutio. quod due preter resoluuntur in unam. Et est contra litote cuiusdam tropo qui dicitur pperbole.

Ocupatio fit quod dicitur nos preterire aut nescire aut nolle dicere id que maxime dicimus. hoc modo. Quid referat quantis tua sit maculata iu uentus. flagitios. Et grec ait. Occupat id color cum quid transire parat nec transit. Preterea cedes p iuna. fuita. rapinas. Tedia forte darem si ubi is

Olipomenon est sub pauca uerbis. Ita referrem multorum comprehensio. ut h. ut amor pidem uel h. Oros mala mors intus malus actus mors fers usus. Kumba puella puer lazarus ista notat Et dicitur ab olon quod est totum uel multum et pome non quod e coniunctio. quasi multorum uerbis uer

Orepasia est attributio. **H**is adieccio unius alteri. ut lingua mea meditabitur iustitiam tuam. lingue enim est loqui. et cordis medicina. unum quod est cordis attribuitur lingue. et dicitur ab o

Ophosis est expostio. **P**assio et attributio not p eque uel magis ignota. ut quid est palmito tas paxo as. Vel quod p grecu exponit latinu. ut quid est homo antropos. quid est curu uecter. Et dicitur ab omos quod est simile et phosis quod est expostio. quod p simile expostio. Et reducit ad omozensiz que est notificans unam rem per aliam.

Danda est questio cui non potest una uoce responde. ut qua geremus bellu que auxilia nobis parata erunt. Quis erit qui subuenire uelit cum tam acerbe socios tractauerimus. Et uocat a tullio h

Recisio est cum dicitur a figura interrogatio busdam quod conceptus est relinquit in auditu iudicio. Unde grec. Conope conceptu cela p ciso fiet. ut. Te non est equu certamen pone mecu. Anquid ego recolo quod tu fecisti si dicere nolo. uel p ciso fit cu aliquis uerba in animo concipit et lo

Rofonosis fm grec sub. **Q**uando interumpit scemate est cu aliquis exclamando de uerba leticia uel indignationem exprimit. ut. O deus in quantis amantissimam uisat. et dicitur a pros quod est ad et fonos quod est sonus. quod se hinc ad sonum. i. exclamationem. quia hic color dicitur exclamatio.

Rosopopeya fit quod manimatū loquitur ad animatū. ut Qui modo nasonis fueramus quod ubelli. uel quod manimatū ad manimatū. ut terra loquitur fontibus et manibus. Vel fit tot modis ut metaphora. Et dicitur a profos quod est persona et poio pois quod est fingo. quod sermo factus a ficta persona

Vel dicitur a profon quod est persona et poio quod est fingo. quod fictio noue persone. Et reducit ad metaphoram. cum fiat quod cum irrōnale loquitur rōnali ut nobis testudo locuta est. Et hec figura sepe inuenitur in theologia. Unde dicit damasce. Nouit scriptura et profopopeya. i. personarum fitione uti. et ut de manimatū sicut de animatis loqui. sic illud p. mare uidit et fugit. Dug uo. sic dicit. poio co ponitur cu profopa quod est persona et dicitur h profopopeya pepe. i. persone fictio uel confirmatio. ut cu res non loquens introducit loquens. ut ego ce lu teo omnia. et ego terra calor ab omnibus. In doctrinali dicitur Personam quod nouam formans dat

Rotheseosparalange fit quod **P**rofopopeyam una ppo ponitur pro alia. uide in suo loco in **A**thoanaco fit quod aliquis a seipso quod **C**u pre rit rōnem. et postea ipse dicit. ut diues auarus eget. quare non competit usus. Tangere pca timet cur ne minuatur aceruus.

Repeticio fit ex eo quod eadem dictio in principio pluriu clausularu reperitur. ut laudate dnm de celis laudate eu in excelsis. etc. Et uide qualiter dicitur repetico. conuio. complexio. Et conuenit cu scemate quod dicitur anaphora anaphore.

Sententia in rethorica idem est quod prouibiu cu pponit aliquid ad ueritatem alicuius moralis instructionis et ponitur consecutio. ut h grec Cui satis est quod habet satis illu constat habere. Cui nichil est quod habet satis illu constat egerere. Ergo facit utus non copia sufficientem. Et non paupes h mentis hiatus egerem. i. auaricia. Similiter h Dic liber est qui uicis non est seruus. Dug uo dicit

Asentio tis dicitur h sententia de iudicio. uel litis decisio. uel firma et indubitata rōsio. uel animaduersio. uel sensus siue intellectus. Item sententia quidam color rethoricus dicitur. scilicet hinc ordo aliquid moralitatis generaliter comprehendens. ut obsequiu amicos. ueritas odium parit. Et a sententia dicitur sententiosus a u sententijs plenus. et comparatur. Et fm g. sententia simpliciter dicitur in bona pre sumitur. Et ut dicitur p. aac. Sententia est determinata acceptio alterius p

Sinethesis fm doctrinale **H**is contradicōnis fit dupliciter. Vno modo est actus mutatio proprie nui in nui. ut. unica facta fuit mulier que sunt mo multe. Sed iste modus non est multu in usu. Alio modo est mutatio de secunda persona ad tertia. ut. Nobis pre deus mos lauit ille reatus. Unde uisus. Dicitur et bime spes sinethesis esse. Et differt hic modus a tropologia. quod ibi fit transitus conuiso de tertia persona ad secundam. ut dicitur est salus et super populu tuu benedictio tua. Et dicitur a sin quod est con et thesis positio. quasi simul positio.

Somopopeya ponitur a grec sub tropo. et conuenit cu fantasia. Et est somopopeya cu res in corporea introducit ad loquendū. ut cu dicitur deus uel angelus loqui. et dicitur a soma quod est corpus et poio quod est fingo. In somopopeya. i. figmentu corpore. uel dicitur a soma quod est corpus et thesis quod est positio et poio pois. quod ficti nominis positio.

Reductio fit cu aliquod nomen p suos casus uariatur. Et conuenit cu quodam scemate quod appellatur polyptoton. Unde grec. Discite p casus uocem traductio fiet. Ut. si nichil in uita iocundius est nobis uita. In decorem uitam pages uirtute relecta. Vel etiam fit in consonantia. ut. Cur illa cu

ras que multas dat tibi curas.

Transitio est color per quem continuamus dicta dicendis. ut. Audistis qualem se prebuit iste pnti. Nunc qualis fuit ipse parens audire uicissim. Item dicto de nomine dñdum est de uero. ut fit quod ueriter ostenditur dictum et postea quid sit dñdum

Tropologia secundum grecum sub scemate est conuersio ad aliquam personam. ut dñi est salus et super populum tuum benedictio tua. Et dicitur a tropos quod est conuersio et logos quod est sermo. quod sermonis plus habet in conuersio. Et eadem est cum apostrophata. Huius uero dicitur quod tropologia est excusatio. uel sensus spiritualis uel moralis et figuratiua intelligentia uel locutio. uel commendatio uite. et in tropologicis ca. et tropologicis adhibium. et tropologicis ca. et tropologicis 30. tropologicis loqui. Pater autem sic dicit. Tropologia moralis instructio ad instructionem et correptionem morum siue aptus siue figuratus sermonibus prolata. Amos de allorthea. putat est figura constructio nis huius quod de ea determinat per uideamus. Postea hic competenter dicit de septem regulis cironij. et de speciebus distinctionis. scilicet comate. colo. pido. huius post allortheam de eis dicemus.

Allorthea est improprietas constructionis ex eo quod dicitur in ea posite constituuntur in diuisione actiui. ut ego fortes lego. uel recipiunt aliam constructionem quam habeant a natura. ut fortes est albus pedem. Et dicitur ab allon quod est alienum et thea sit positio uel theca. In allorthea. i. aliena et diuisa positio actiui uel actiuius. quod scema dicitur a do nato. et in lexeos et in dyancos diuiditur ab eodem

Dic nota quod figura est licentiosa improprietate uel auctoritate uel commoditate. plata. et secundum hoc aliquando est tollerabilis et non extendenda. Aliquando tollerabilis et extendenda. tollerabilis et extendenda est illa que plus habet rationis quam uicij. quod uisus et commoditate probatur. sicut euocatio et conceptio. Tollerabilis uero et non extendenda est illa que habet plus uicij quam rationis. que tantum auctoritate probatur. sic antiprosis et pagoge. Species allorthee secundum per se sunt quinque scilicet prolenis. silentis. zeuma. sinthefis. antiprosis de singulis per ordinem uideamus.

Prolensis est presumptio rerum explicandarum ordine secutarum. ut aquile uolauerunt hoc ab oriente illa uero ab occidente. Et dicitur a pro quod est pro et lenis quod est presumptio. in prolenis quod presumptio. Species prolenis ut uult per se in primo memorie sunt tres. Prima que habet fieri per solos rectos. de qua talis datur regula. cum fit diuisio per solos rectos proponendus est nomen pluralis cum uero. et diuidentia debent sequi sine uero. tum singulariter. tum pluraliter. ut homines sunt. huius bonus ille malus. uel homines sunt huius boni illi mali. Ex hoc patet quod hec est in congrua diuisio. Oculi alii dexter alter sinister. uel homines huius bonus ille malus. nisi forte excusetur per antiprosim. ita quod ille nomen procedens ponatur pro genitico. quoniam diuidentia non procedunt uero a quod ille nomen regatur et respectu cuius fiat diuisio. cum omnis diuisio habeat fieri respectu ubi uel attributi. Secunda diuisio habet fieri per rectos et obliquos cuius regula talis est. Quotiens fit diuisio per rectos et obliquos. anteponendus est genitico pluralis. uel singularis nominis collectiui sine uero. et postea dicitur se qui diuidentia cum uero. tum singulariter. tum pluraliter. ut hominum hic est bonus ille malus. uel homi-

nium huius sunt boni illi mali. romane gentis alij sunt fortes alij debiles. Tercia diuisio habet fieri per solos obliquos. et tunc debet proponi obliquus cum principio constructus intransitiue. et diuidentia respectu illius subsequi per obliquum. ut aquilam uolantem huius ab oriente illius ab occidente similis est celeritas. Et potest fieri per obliquos casus. ut aquile uolantibus huius relinquitur oriens illi occidens. aquilas uolantes hanc dimisit oriens illam occidens. aquile uolantibus hac gaudet oriens ista occidens. per tamen diuisum sumi per genitiuum. et diuidentia per alios obliquos. ut aquilam uolantem huius relinquitur oriens huius occidens. et in ablatiue similiter. **S**ed queritur quomodo improprietatem operetur prolenis. Ad hoc dicitur quidam quod ordinem postponit. quod illi non postponunt suo uero. sed hoc uel illa. cum dicitur. aquile uolauerunt hoc ab oriente illa ab occidente. Sed eadem ratio huius est prolenis. me cum. te cum se cum. cum potius ubi sit anastrophe. Ad hoc dicitur quod est ibi multiplex figura aquile uolauerunt huius ab oriente illa ab occidente. Nam ex eo quod non singulum nisi respiciunt pluraliter est ibi allorthea morum. ex eo quod postea ponitur suo uero est ibi anastrophe. quod cum sunt ibi tres attributiones una pluralis et due singulares est ibi zeuma. Sed propter modum diuidentis est ibi prolenis. Unde non credimus quod prolenis per se sumpta sit figura constructionis. Sed quod de facili contingit in sermone siue figura constructionis. id ponitur a per se inter species allorthee. Quidam tamen dicunt quod in quantum dissimilia redduntur uero mediante diuisione est ibi figura constructionis. huius in quantum tum est ibi facultas quedam uenuste interpretationis de toto ad partes diuidentes. ita quod partes diuidentes postponantur cum naturaliter sint priores est ibi figura locutionis. Et hoc fit quomodo implicite. ut. Alter in alterius iactantes lumina uultus. Tres uana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. Quomodo explicite. ut in supradicto exemplo. aquile uolauerunt hoc ab oriente. ut aquile uolauerunt hoc ab oriente et illa ab occidente. quia determinationes que sequuntur partem. suppositum et partem appositum non sunt copulabiles. aliter uero. **Q**ueritur etiam de huius quod dicitur per se in memorie. quod qui non ponitur in constructionibus diuisiuis. quod conuenienter dicitur. hominum qui legunt huius est fortes ille plato. ad hoc dico quod qui non ponitur in locutionibus diuisiuis. ita quod sit altera diuidentia. hac de causa. quod dicitur diuidentis uenit in locutione pro parte diuisi. huius hoc relatiuum qui refert totum suppositum sui actiui. Item queritur de hoc quod dicitur per se. quomodo fit diuisio per rectos et obliquos anteponendus est genitico pluralis. uel genitico singularis nominis collectiui. quod aristoteles ponit talem diuisionem. quomodo titatis aliud continuum aliud discretum. Nec tamen ista est genitico quantitatis est pluralis. nec genitico singularis nominis collectiui. Ad huius dico quod talis diuisio est in conueniens secundum per se. excusatur tamen more partem talis diuisio. quod aristoteles intendit ibidem diuidentem quomodo titatem secundum quod est uniuersale genus rerum non contra huius ad nomen uel ad genus. et ideo usus est diuidentibus in neutro genere. quod magis erat aptus tamen diuisi onis. **Q**ueritur etiam de huius quod dicitur pristinus quomodo fit diuisio per solos obliquos. necesse est uti participio. et transitio facere. Contra. conuenienter dicitur aquilam que uolant huius ab oriente illius ab occidente similis est celeritas. et in tali diuisione non

ē picipium. Ad hoc dicit quidam qd necesse ē uti
 participio. i. utile est. qd diuisio semp debz fieri re
 spcū alicuius attribut. non tamen semp ē ibi pti
 cipiuz. ut in p̄dicto exemplo. Nos uo dicimus qd
 semp necesse ē uti p̄cipio ul' supplecōne illius. p̄p̄
 uehementē transicōm que ē inter ipsuz et diuisuz
 respcū cuius diuisio sublequunt. Si tamen fiat
 diuisio aliqñ ita qd non sit ibi p̄cipiuz ul' supple
 cō illius. ut duoz hominū aliū uidet fortes aliū
 uidet plato. Dico qd ul' erit ibi edipsis p̄cipij ul'
 erit simplex p̄cipō non diuisio nominanda. Item
 queritur an diuisio possit fieri p̄ uocatiuū. Dico
 qd non. qm̄ utis nullū recipit attributū respcū cu
 ius possit fieri diuisio. sed p̄fectā p̄ se fac̄ oīōnem

Nota hic qd n̄t̄s qui apponit ūbo substantiuo
 non tenetur concordare cum ūbo substantiō
 in n̄o nec in p̄sona. qd non supponit ei. vñ bene
 dicitur. sum homo. sum homines. Vñ lucanus. Cesar
 erat omnia. Veruntamen aliqñ concordat cum se
 quenti et n̄ p̄cedenti p̄ p̄olensim ul' anastophen
 eo qd intelligit̄ ante. ut rixē amantum integracō
 est amone. Et ouis. Vestes quas geritis sordida
 lana fuit. Et p̄p̄. Testimonia tua meditacō mea
 ē. Et arma vnus gladius ē. et nuptie vnū cōnubi
 um ē. Et scias qd in huiusmodi locucōnibz n̄t̄s
 supponens debet p̄cedere hoc ūbum ē. et ei imme
 diate iūgi. Si autem sequetur n̄t̄s ille post ūbū
 incongrue diceretur. vñ nō concedimus huiusmo
 di latinitates. testimonia tua ē meditacō mea. ul'
 arma ē vnus gladius. uel meditacō mea. testimo
 nia tua ē. ul' vnus gladius arma est.

Silensio ē dissimiliū dau
 silau p̄ vnū ūbum conglutinata concep
 cō. et dicitur a sin quod ē con et lenis quod ē
 sumptō ul' captio. in silensio. i. conceptō. fit autē
 conceptō quatuor modis. p̄ genera. numeros. p̄
 sonas et casus.

Conceptō generū ē dōnūm diūsoz generū sub
 adiectiuo pluralis n̄i consociatio. ita qd vna
 cadat in p̄p̄tatem alterius. Et nota qd masculinū
 conopit et concipitur. femininū conopit sed non
 conopit. neutz conopit et nō concipitur. nā mas
 culinū conopit femininū. et concipitur a neutro.
 ut uir et uxor sunt albi. uir et mancipiū sunt al
 ba. femininū concipitur a masculino et neutro. s̄
 non concipit nisi auctoritate sue rei. Vnde lucanus
 leges et plebiscita sunt coacte. Sic enim femininū
 conopit neutz. quod sustinendū ē. s̄ non exten
 dend. Neutuz uo conopit masculinū et femininū. s̄
 non conopitur. qd ē confusum ad utzqz. Causam

Conceptō n̄ioz est dōnūm (queremus infra
 diūsoz n̄ioz sub dōne pluralis n̄i) associa
 tio. Et ē sciendū qd singularis concipit singularem
 p̄ equipantiam. ut fortes et plato legunt. Pluralis
 conopit singularem. ut homines et alinus curiū
 Sinḡ nunq̄ concipit plēm.

Conceptō p̄sonaz ē dōnūm diūsa
 p̄sonaz sub dōne pluralis n̄i associacō. ita
 qd vna cadat in p̄p̄tatem alterius. vñ sciendū ē
 qd p̄ma p̄sona concipit secundā et terciā sub ū
 bo pluralis n̄i et prime p̄sonē. qd ut dicitur in doctri
 nali. Conopiens simile sibi uult ūbum retinere. ut
 ego et tu legimus. ego et plato disputamus. secū
 da conopit aliam secundā et terciā. ut tu et tu
 legitis dirigendo sermones ad diūsoz. et tu et pla
 to legitis. Tercia conopit terciā sine figura p̄ solā

equipantiam. ut fortes et plato legunt. In con
 ceptōne autem casuū attendendum ē qd n̄t̄s con
 opit ablatiuū mediante hac p̄p̄ōne cū. ut fortes cū
 platone curit. Et ē norandū qd in om̄i conceptōne
 dōnūm concipiens et cōcepta p̄nt̄ indēn̄r p̄cedē. p̄teriq̄
 in conceptōne p̄sonaz. ubi p̄sona concipiens sem
 p̄ est p̄ponenda quāuis contrariū causa honoris
 inueniatur in euangelio. ut pater tuus et ego do
 lentes querebamus te. Voluit enim beata uirgo
 honorare sponsū suū. p̄ponendo eū ut exemplū
 daret uxoribus honorandi uiros suos. fit etiā
 conceptō simul p̄sonaz et casuū mediante hac p̄
 p̄ōne cum. s̄ nimis improprie. ut me cū fortes legi
 mus. i. ego et fortes legimus. te cū fortes legitis
 Vñ uigil. Diuellimur in memphitus et plias me
 cū. Item ē conceptō realis et conceptō uocal. con
 ceptō realis ē ubi res diūsa p̄sonaz sub ūbo plu
 ralis n̄i consociantur. ut nos legimus. Conceptō
 uocalis ē que p̄tinet ad uoces diūsoz generū uel
 n̄ioz ul' p̄sonaz. ut dictum ē. Et ē sciendū qd ubi
 ē conceptō uocalis ibi ē realis. s̄ non conuertitur

Sed queritur quōd resoluatur pronomē plura
 le positū conceptiue. ut nos legimus. utz di
 catur ego et tu. ul' ego et ille. Ad hoc dicimus qd
 tale pronomē debet resolui in suū singulare et a
 liam dōnē que careat discrecōne generis nume
 ri et p̄sonē. ut quodammō euagetur ad incertum
 genus n̄m et p̄sonam. et talis dōnōis defectus ē
 apud latinos. Signat ergo h̄ pronomē nos rem
 loquentē in p̄sonali p̄p̄tate p̄me p̄sonē. sed ali
 as in nulla determinata p̄sonali p̄p̄tate. Item cū
 dicitur. me cū fortes legimus. solēt queri an ille ablati
 uis significet ablatiue ul' nominatiue. et utzū co
 puletur illi n̄ō mediante p̄p̄ōne. Ad hoc dicimus
 qd ablatiue significet. s̄ nominatiue supponit. Re
 duatur enim ad supponem n̄i mediante illa p̄p̄ō
 ne. non p̄ copulacōnem s̄ p̄ quandam associatio
 nem. Sic nota qd masculinū et femininū sunt
 eque p̄ncipalia quantū ad naturam. s̄ non eā po
 tentia. qd masculinum ē agens. et femininum pati
 ens in ope generacōnis. Et ideo masculinū p̄poni
 tur feminino tamq̄ dignius. et imperat ei tamq̄
 debitori. vñ concipit ipsum. ut uir et mulier sunt
 albi. Item nota qd cū dicitur uir et mancipiū diligunt
 se. ibi h̄ pronomē se ē neutri generis. qd neutuz
 conopit masculinū. Similiter mulier et mancipiū
 uident se. h̄ pronomē se ē neutri generis. qd neu
 tz conopit femininū. Queritur h̄ quare neutuz
 uincat masculinū et femininū in officio adiectiui
 siue in conceptōne. cū illa sint digniora q̄ neutuz
 Adiectiua enim in neutro genē substantiuant̄. ut
 albi curit. Ad hoc dico sequens magistz bene. qd
 ideo illa non trahunt̄ ad improprietatem qd digni
 ora sunt. et neutuz trahitur quoniam ē indignius
 Vel p̄t dicit qd masculinū et femininū sunt gena
 rei. s̄ p̄ neutuz habetur res generis. potentior autē
 ē res q̄ accidens rei Et ideo neutuz uincit illa duo
 in officio substantiui. et in conceptōne generū Et
 hoc debet exponi p̄ generale nomen. cuius na
 turam in se habz. ut albi curit. i. res alba. Item
 masculinū et femininū sunt magis finita et coar
 tata apud naturam q̄ neutuz. Et ideo neutuz ē ap
 tus generalitati q̄ illa. et ē potentius ad trahen
 dum. ut dicatur uir et mancipiū sunt alba. Simi
 liter mulier et mancipiū sunt alba. Querit etiā so
 let. An ista sit congrua. et albus et alba est ciuis.

Ita uidetur q̄ intelligitur geminari p̄pter conuic-
 cōnem. ac si dicatur. et albus ē ciuis et alba ē ciuis
 S; contra. illa duo adiectiua restringunt illum ter-
 minuz ciuis semel positū. et faciunt repugnantiaz
 in sup̄pōne illius. Ergo illa locucō redditur incon-
 grua. Ad hoc dico q̄ ē congrua. q̄ substantiuum
 intelligitur geminari. et sic quantū ad unum sup-
 ponens uenit tantū pro masculis. s; quantum ad
 alterū tantū pro feminis. ¶ Queritur etiam quare
 duo substantiua diuisoz generū possint recipē ad-
 iectiuum vnius generis ut dicit̄ uir et mulier sunt
 albi. et nō adiectiua diuisoz generū possint recipē
 substantiuū vnius generis. q̄ male d; ciues sunt
 albi et nigre. Ad h̄ dicimus q̄ substantiua ueniūt
 conceptiue. vñ adiectiuū cadit in p̄prietatē vnius
 eoz quantū ad genus. Sed adiectiua h̄ntia discre-
 ta genera uolunt restringere q̄n adiunguntur sub-
 stantiuo cōmuni q̄ eo q̄ forme ē p̄p̄ immutare
 vñ si substantiuū semel intelligatur resp̄cū diuisoz
 generū locucō est incongrua. p̄pter repugnantiam
 ut ciues sunt albi et nigre. at si intelligatur gemi-
 nari nulla ē ibi repugnantia. vñ congrue d; et al-
 bi et nigre sunt ciues. Inuenitur tñ et apud ouī
 diū. Est specus exesus structura punicis asper. nō
 homini facilis non aduanda fere.

Sciendū est h̄ q̄ unitas addita unitati facit
 pluralitatem. vñ ūbum pluale debet seq̄. ut
 fortes et plato legunt. p̄t tamen congrue dic̄. for-
 tes et plato legit. sicut illud. Cantago manus q̄ tu
 lit. s; intelligitur diuisim tamq̄ sint due. q̄ ūbz
 redditur zeumatice utriq̄ nō. i. fortes legit et pla-
 to legit. Si autem coniuictio p̄ponatur. et interpo-
 natur duobus nō singularis nū. ūbum eis p̄p̄
 redditur singulare. quod distribucō coniuictionis
 facit. ut fortes et plato legit. et sic d; male. et for-
 tes et plato legunt. sicut et male d; fortes legunt.
 et ita dicit̄ multi. At nos dicimus q̄ utraq̄ ē con-
 grua. et fortes. et plato legunt. et fortes et plato le-
 git. quia ūbum p̄t respicere h̄c remimū fortes et
 plato distributiue. et sic debet in singulari seq̄. q̄
 redditur singulariter utriq̄ nō. p̄t etiam eundem
 respicere collectiue. et hoc modo ē accipiendū plu-
 raliter. non tamen sequitur q̄ sit dñdum. fortes
 legunt. q̄ collōne p̄missa postea distributio est
 congrue facienda. h̄ mō. et fortes et plato legunt
 .i. ipsi legunt. ita q̄ fortes legit et plato legit. Co-
 dem mō concedimus. et ego et tu legimus. ita q̄
 utq̄. Vñ p̄s ait. Et agamenonis filius et menelax
 filia sociati sunt. Similit̄ et ego et appollonius sen-
 binus. et ecce omnes auctores essent resp̄bendendi
 nisi tales locucōnes resp̄entur. q̄ frequenter his
 utunt̄. Si autē singularis nūs et pluralis coniuicti-
 one interposita copulēt̄. debet eis reddi uerbum
 pluale. ut homo et asini currunt. Potest tam̄ ali-
 a consideracōne ūbum reddi p̄p̄iori nō. ut intelli-
 gatur ūbum zeumatice reddi. Et sic erit illa locu-
 tio plures. et fm hoc congrue d; homines et asi-
 nus currunt. i. homines currunt et asinus currit. vñ
 ouid. Omnes illiades tota q̄ troia dabit. Idē di-
 cimus in p̄sonis. q̄ p̄t congrue p̄ zeuma dici. ego
 et tu legis. ul tu et ego lego. ul ego et fortes legit
 et debet inter tales nōs tunc fieri quedaz subdis-
 tinctio. ad oñdendū q̄ due locucōnes intelligim-
 tur coniūgi. Tales autē locucōnes et ab arte sunt
 et sepe in auctoribus inueniunt̄. Vñ orac̄. tu quio
 ego et populus me cuz desideret audi. i. quid ego